ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”
ФАКУЛТЕТ ПО ХУМАНИТАРНИ НАУКИ
КАТЕДРА „ИСТОРИЯ И ТЕОРИЯ НА ЛИТЕРАТУРАТА”

ДАНКО ГЕОРГИЕВ ГЕОРГИЕВ

**ПАРЕМИОЛОГИЧЕСКИ ЖАНРОВИ
ФОРМИ В СРЕДНОВЕКОВНИТЕ
ПАРАТЕКСТОВЕ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР”

Област на висшето образование: 2. Хуманитарни науки
Професионално направление: 2.1. Филология
Научна специалност: Българска литература
(Взаимовръзки между българската литература и фолклора)

Научен ръководител:
проф. д-р Веселин Панайотов

Шумен, 2013

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на заседание на Катедра „История и теория на литературата” към Факултета по хуманитарни науки на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски”.

Научно жури:

Вътрешни членове:

проф. д-р Веселин Божков Панайотов

проф. д-р Яни Михайлов Милчаков

Външни членове:

проф. д.ф.н. Анисава Любенова Милтенова

проф. д-р Тодор Дончев Моллов

проф. д.ф.н. Димитър Вълчев Петров-Кенанов

Дисертационният труд се състои от 430 страници и е структуриран от увод, пет глави, заключение, библиография и приложение.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на..... г.
от ч. в зала на ШУ „Епископ Константин Преславски”.

УВОД

Проблемът на дисертационния труд е свързан с присъствието на паремииологическите текстове в книжовната култура от епохата на Средновековието и Възраждането. Решаването му изисква установяване на понятието *паремииологически жанрови форми* и определяне на кръга от текстове, които влизат в това понятие. Поради значимостта на паремииите в процеса на общуване между членовете на обществото, логично възниква въпросът за тяхното присъствие и в други, нефолклорни текстове.

На следващо място е необходимо да се разгледа системата от средновековни паратекстове. Маргиналните текстове, характерни за епохата на Средновековието и Възраждането, понякога включват и определена съвкупност от готови формули, които книжовникът използва при тяхното съставяне. Този начин на структуриране на текстовете е специфичен за средновековната книжовна практика, но продължава и през Възраждането. Често се използват и готови конструкции, в чиято употреба има известна вариативност. Паремииите от своя страна са фразеологични конструкции, използвани във всекидневното в клиширан, непроменим вид, според ситуацията. При тях се наблюдава много по-голямо разнообразие от теми и приложения. На практика те представляват особен тип описание на света и тълкуване на процесите в него.

В хода на работа ще се установят тези видове паремии, които биха могли да функционират в рамките на паратекста. Представянето на различните типове паремииологически жанрови форми, които присъстват в маргиналните текстове, има за цел да изясни функционалната и смислова натовареност на устойчивото клише, включено в паратекста.

Важен в настоящата разработка е и въпросът за взаимодействието между двата типа култури – сакрална (християнска) и профанна (фолклорна). Връзката между фолклора и книжовната култура на Средновековието отдавна е обект на изследване от страна на българските литературоведи. За достигане до правилни изводи по конкретно поставените въпроси обаче е необходимо концептуално да се отчетат всички характерни особености, които позволяват или не влияниие на единия тип текст върху другия.

С цел да се установи устойчивостта на отделните клишета в диахронен аспект ще се проследи системността в употребата на всеки отделен тип. За целта се прилага статистически анализ от

събрания емпиричен материал с примери, които да показват в кои периоди какъв дял на присъствие има конкретният паремиологичен текст. Смятам, че е важно също така да бъде проследено и съотношението при употребата на отделните видове клишета. Това също може да стане с помощта на статистически анализ, онагледен с диаграми.

ПЪРВА ГЛАВА ФОЛКЛОРНИ ПАРЕМИИ. ФУНКЦИОНАЛНИ И СТРУКТУРНИ ОСОБЕНОСТИ

В първаглавасе определя обхвата на понятието паремиологически жанрови форми и се разглежда кръгът от фолклорни текстове, които се включват в него. Наред с определянето на функционалните и структурни особености на отделните паремии се определят и техните сфери на съществуване във фолклорната култура. С цел придобиване на по-голяма пълнота на представянето се обръща внимание на различни подходи при изучаването на кратките фолклорни текстове. Разглеждат се и по-разпространените концепции по отношение на принципите за класификация.

Паремииите са малки по обем устни текстове, функциониращи в различни сфери на живота: всекидневно общуване, ритуал, игри. Те са елементи от комуникацията на членовете на всяко общество, тъй като предават специфичен тип информация, обобщават типични житейски ситуации или отношения между едни или други обекти. Към групата на кратките фолклорни жанрове се включват пословиците, поговорките, гатанките, скоропоговорките, броилките, наричанията, благословиите, баянията, клетвите, псувните.

Г. Л. Пермяков определя седем основни прагматически езикови функции, присъщи на различните паремии:

- моделираща (представят модел на дадена житейска или логическа ситуация);
- поучителна (служат като средство за обучение);
- прогностическа (предсказват бъдещето);
- магическа (въздействат вербално върху обекти, субекти и природни явления);
- негативно-комуникативна (отправят негативни словесни послания);
- развлекателна (служат за забавление на слушателите);
- орнаментална (спомагат за естетическо обогатяване на речта).

Всяка една от тези функции може да бъде присъща на кой да е от паремииологическите текстове, но само при част от тях тя е доминираща. От друга страна всеки от тези фолклорни жанрове може да притежава по няколко текстови функции, но само една от тях може да бъде водеща за дадения тип. Наред с това дори и паремииите, които притежават една и съща основна функция, се отличават една от друга според ситуацията и целта на своята употреба.

Пословиците и поговорките са устни паремииологически текстове, които са устойчиви конструкции (клишета), употребявани в различни ситуации (във всекидневната реч или във фолклорните произведения) без промяна. Те класифицират дадена ситуация или субект от гледна точка на житейския опит, който е синтезиран в тях. Обикновено пословиците имат двучленна структура (съставени са от две синтактични цялости) и могат да се употребяват самостоятелно. Поговорките имат едночленна структура (една синтактична цялост с липсващ фрагмент – обикновено подлога) и допълват смисъла с наименованието на обекта (субекта, ситуацията).

Основни функции на пословиците и поговорките са: **клишираност** – те се употребяват и възприемат в готов вид като едно конструктивно и семантично цяло, което не търпи особени промени в различните речеви ситуации; **ситуативност** – според този маркер те са знаци на определени ситуации или отношения между обекти; **афористичност** – имат способността да обединяват имплицитно много повече информация от тази, която експлицитно се съдържа в тях; **сентенциозност** – състои се в наличието на оценъчно-етична информация в тях. Широко разпространено е схващането за пословиците и поговорките като нравоучителни фолклорни текстове, тъй като те в кратка форма маркират етичните норми на патриархалното общество и класифицират конкретни ситуации според етическите категории от типа на *добро - зло*.

Като част от всекидневната реч пословиците и поговорките продължават да заемат значително място в процеса на комуникация между членовете на съвременното общество. Техните характерни особености позволяват от една страна съхраняването в езика на голяма част от вече съществуващите текстове, а от друга – възникването на нови. Наред с това се наблюдават процеси, при които тези кратки жанрове разширяват своите функции и сфери на употреба.

Друг вид кратки фолклорни текстове, които присъстват във

всекидневната реч, са **псувните**. Те са устни паремиологически текстове, които по своя смисъл са сексуална закана към обекта, срещу който са насочени. В древността тази закана е имала ритуален характер, но в съвременния свят тя вече е твърде битовизирана и дори според някои учени се наблюдават случаи на десемантизация и промяна в смисловата натовареност на вербалната агресия.

В традиционната фолклорна култура употребата на псувната е полово разграничена: мъжете псуват в случаите, в които жените кълнат. Най-често обект на закана са лицата, предметите и обкръжението, с които говорещият има пряк контакт или е засегнат от тях или действията им в някаква степен. Характерна особеност е, че сексуални закани се отправят не само към живи същества, но и към неодушевени предмети, дори към съвсем отвлечени абстрактни понятия.


[…]


на значителна част от примерите показва, че средновековните паратекстове могат да бъдат разглеждани като специфичен филтър, който поема най-характерните за дадената културна ситуация паремии. По този начин се получава един особен вид пресяване, естествен подбор, при който писмено се фиксират функционално най-значимите за дадения исторически и социо-културен момент езикови клишета. Погледнато от този ъгъл, изследването представя един своеобразен набор от избрани паремии, които са характерни за средновековната книжовна традиция. Анализът на разгледания в ексцерпиранияте източници материал показва конкретно присъствието на три типа паремииологически жанрови форми в средновековните паратекстове: формули благословии, формули клетви и формули от пословичен тип.

Според функцията, която имат в маргиналните текстове, **Благословиите** бяха обособени в три групи. Първата включва различни видове **хвалебни формули** (констативна формула, формула слава и формула *a u ω*), това са устойчиви езикови конструкции, които имат за цел да прославят Бог.

Вторият дял от благославящите клишета, които се срещат в маргиналните текстове са **вокативните формули**. Те са текстове, чрез които се призовава божията помощ или помощта на Богородица, светците или друг църковен авторитет.

Третата група благославящи формули са т. нар. **Прошки**. Чрез тях книжовникът прави обръщение с молба за прошка. То най-често е насочено към четящия, а в отделни случаи и към Бог, Богородица или светците.

Установи се, че като елемент на средновековните паратекстове **клетвите** разширяват своите функции и освен традиционната си употреба, започват основно да се използват за защита на книгата от различни посегателства. По тази причина в класа се оформят две основни групи – **защитни клетви** (значително по-голямата част от примерите) и **същински клетви**.

За разлика от благословиите и клетвите, при изграждането на клишетото от **пословичен тип** в маргиналните текстове се наблюдава значително по-голямо разнообразие в лексико-семантично и синтактично отношение. Това обяснява структурното и тематично разнообразие при този тип паремии в паратекстовете, което от друга страна затруднява систематизирането на примерите.

Едно от наблюденията, до които се стигна е, че при формулите благословии в маргиналните текстове, с изключение на два типа

(един подтип на хвалебната формула *α и ω* и прошките), всички останали имат пълни фолклорни еквиваленти. Този факт може да се обясни с това, че през Средновековието фолклорната култура е под силното влияние на християнската. Логично е това влияние да бъде много по-отчетливо изразено при благославящите формули.

Специфичната функция на защитните клетви в средновековните паратекстове обяснява липсата на нейни пълни съответствия при фолклорните клишета от този тип. Случаите на устна словесна закана, която ще се реализира, ако бъде извършена кражба, се различават концептуално от проклятията в маргиналиите по отношение на обекта на защита, наказанието и степента на превенция.

При примерите с формули от пословичен тип също се оказва трудно намирането на точни фолклорни съответствия. Това доказва, че в различния тип култури функционират различен тип клишета.

Наблюдава се и разлика по отношение на наградата и съответно наказанието, които ще се получат в следствие произнасянето на магическото заклинание. При фолклорните текстове благопожеланията и молбите към Бог, светците и Богородица са свързани със земното битие и земното благополучие – най-често се желае здраве, дълголетие, продължаване на рода, плодородие, богатство и пр. При благославящите формули в маргиналните текстове тенденцията в това отношение е съвсем друга. Наред с възхвалата на Бог, чрез тези формули основно се търси опрощение и душевно спасение. Това се обяснява с различния мироглед на носителите на двата типа култури. За прагматичния представител на фолклорното общество разбирането на понятието *благоденствие* има предимно битово измерение. Напротив, за истински праведния християнин от съществено значение е спасението на душата, т. е. благоденствието се свързва с духовното, трансцендентното.

По отношение на съотношението при употребата на паремиологическите жанрови форми в средновековните паратекстове се наблюдава сериозен дисбаланс. Формулите благословии са значително по-голям брой (601 примера) от формулите клетви (204 примера) и формулите от пословичен тип (139 примера). Причината за това безспорно е важното място, което благословията заема в ценностната система на християнската култура. Негативното отношение на християнската култура към клетвата обяснява значително по-малкия брой открити примери (най-често формулата се използва за защита на книгата). Въпреки

характерния за библейския текст афористичен фонд, учудващо малко са примерите с клишета от пословичен тип. Това може да се обясни с особеностите на маргиналните текстове, които в повечето случаи имат схематична структура (в много от примерите просто се следва една установена конструкция с определен брой елементи).

Диахронният анализ на употребата на паремии в маргиналните текстове показва ясна тенденция към повишаване на употребата им след XIII век. Разбира се тук трябва да се има предвид и фактът, че, по обясними причини – брой достигнали до нас ръкописи, емпиричният материал, датиращ след XIII век, е значително по-голям в сравнение с този от X-XII в.

Другата отчетлива тенденция в диахронен аспект е драстичното намаляване на примерите от XV век, което се обяснява с геополитическата и социална обстановка на Балканите през този период.

Тези наблюдения представят в сбит вид най-характерните особености на присъстващите в средновековните паратекстове три типа паремиологически жанрови форми – формули благословии, формули клетви и формули от пословичен тип. На по-особените в лексикално, структурно и функционално отношение примери е обърнато внимание и са коментирани в съответните глави на разработката. Може да се обобщи, че основната задача на дисертационното изследване – да се представят принципите, по които функционират клишетата от паремиологически тип в средновековните паратекстове, е изпълнена. Наред с това в работата се търси и предлага съпоставка с начина, по който подобен тип паремии присъстват във фолклора. Систематизирането и обособяването на отделни подгрупи, както и синхронния и диахронен анализ на употребата им, на практика доразвива медиевистичните изследвания на средновековните паратекстове, направени в поредицата Маргиналии (книга 1 и 2). Настоящото дисертационно изследване би могло също така да подпомогне да бъдат разкрити нови аспекти за научни търсения, свързани с разглежданата проблематика.