РЕЦЕНЗИЯ

от проф. дфн Димитър Вълчев Петров - Кенанов

(Великотърновски университет “Св. св. Кирил и Методий” – гр. Велико Търново),
член на научното жури по обявена защита на докторска дисертация за придобиване на
образователна и научна степен „доктор” в област на висше образование

2. Хуманитарни науки

професионално направление 2.1. Филология (Българска литература –

Взаимовръзки между българската литература и фолклора)

съгласно Заповед № РД-16-132/27.09.2013 г. – Шуменски университет

“Еп. Константин Преславски” – гр. Шумен

Дисертационният труд е разработен в Катедра по история и теория на литературата

Заглавие на дисертационния труд: „Паремииологически жанрови форми в

средновековните паратекстове”

Име на докторанта: Данко Георгиев Георгиев

Старобългаристичната школа на Шуменския университет е разпознаваема с очевидния си стремеж да се търсят нови оценъчни подходи и се разработват тематични направления, които да преоткрият художествения и съдържателния свят на старобългарската книжовна традиция. Проектът „Маргиналии” дава своите резултати не само в тематични сборници и статии, но и в подготовката на дисертационни трудове. Един от изразителите на тази изследователска линия е Данко Георгиев Георгиев, който представя за оценка теза, плод на системни усилия по ексцерпирането и класифицирането на паремииологическите жанрови форми в българските средновековни и възрожденски текстове, в съпоставката с фолклорните им съответствия, в събирането и обобщаването на огромна по обем научна литература.

Освен проф. Донка Петканова, малцина са българските литературни историци, които изучават взаимоотношенията между фолклорната културно-информационна система и писмената културно-информационна система, чието начало е положено от светите братя Константин- Кирил и Методий през IX век. В идейно отношение двете системи са в състояние на непримиримо противоборство, но от друга страна те са представители на каноничния тип култура, която се твори върху основата на изразни

правила, които по принцип се спазват. Както в увода, така и на други места се посочва, че текстовете се структурират от готови/устойчиви конструкции, от готови формули, общи места. Те са съставени съгласно реторическото изискване за уместност на речта и тяхното изричане не се побира в понятието „клише” поради негативния му смислов оттенък. Моята препоръка е при подготовката на текста за отпечатване като книга този терминологичен въпрос да се обсъди особено за християнската писмена култура и се направят промени или уговорки относно употребата/неупотребата на „клише”, „клишираност” и др. п. Заслужава в случая да си припомним за акад. Дмитрий С. Лихачов, който в „Поетика на староруската литература” – сигурно воден и от подобни съображения, внася понятието „литературен етикет”. В правописно отношение добре е да се спазва коректното придържане към православната терминологическа система, когато става дума за изписването на - Св. Троица, Исус Христос, Бог, догмат / а не - догма и т.н. Така ще бъде улеснено възприемането на несъмнената аксиологическа стойност на дисертационния труд.

Първа глава обстойно разглежда семантиката на *паремия/паримия* (от гръцки език), нейните функционални и структурни особености. В старобългарския език с понятието *притча* се разбира както сентенция, паремия, така и днешното значение на притча, кратък дидактичен разказ с поука (в превода на речника на Георги Хировоск в Първия Симеонов сборник – съответства на гр. параволи/парабола). Ако приемем св. Константин-Кирил Философ за автор на „Проглас на Св. евангелие”, можем да твърдим, че славянобългарският първоучител дава дефиниция на притча/сентенция – кратка изреченска фраза, която акумулира и изказва дълбока, премъдра мисъл (*като казвам голям ум в малка реч*). Това определение не е загубило своята актуалност и до днес. Прагматичният аспект, сферите на битуване на фолклорните паремии предпоставят оразличаването на основните прагматически функции – методически по този път тръгва Данко Георгиев, за да реши поставените задачи и цели в Първа глава. Опора са конкретните наблюдения за съвременното състояние на паремийното битуване, привличането на богат извороведски материал и на теоретическите постижения на културологията от тази област. С всекидневното общуване са обвързани пословиците, поговорките, гатанките, благословиите и клетвите (сред тях – и сексуалните клетви), в ритуала функционират наричания, клетви, благословии, баяния, а в сферата на играта са скоропоговорките, броилките, гатанките. Световната фолклористика е натрупала богат изследователски опит в изучаването на паремийните текстове - Данко Георгиев познава и използва трудовете на руски (особено – Григорий

Лв. Пермяков), български и европейски учени, приобщава ги критически в решаването на дисертационните цели. Отделено е повече място за недостатъчно проучения проблем у нас за неофициалния фолклор – сексуалните клетви. Заслужава внимание направената констатация, че в днешно време сексуалните клетви се употребяват не само от мъжете, както е по традиция, а и от жените, които по традиция кълнат, но не псуват. Разрушаването на това неписано правило сигурно се дължи на деконструктивната масова култура, която избуява у нас след 1989 година.

Втора глава разглежда функцията на паремията в старобългарската литература. Основателно в началото се поставя въпросът за спецификата на старобългарската литература, която не се побира в античното и новоевропейското разбиране за „литература” и поради това докторантът използва термина „книжнина”, други автори си служат с понятието „словесност” (Ст. Шевирьов). Чрез византийската писмена традиция старобългарската литература придобива чертите на словесната култура от Изтока, отобразена в Свещеното Писание на Ветхия и Новия Завет (Библията). В тази тематична насока твърде много усилия полага руският учен Сергей С. Аверинцев. Библията събира в себе си не само практическата човешка мъдрост на Изтока, но и божествената Премъдрост, съобщена чрез пророците и от Самия Иисус Христос. Очевидна е сложната стадиална структура на паремийните текстове в старобългарските ръкописни книги, трудностите в оразличаването на небиблейските им съставки и оттам – на „авторските” приноси на старобългарските книжовници, съписатели, преводачи или съставители на сборници. Заслуга на Данко Георгиев е поставянето на основателни питання, които могат да породят отговори и от други изследвачи. В този контекст е важно да се открият паремийните откровения на св. отци в техните книги – напр. в „Небесна Лествица” на св. Йоан Синайски. Когато митрополит Йоасаф Бдински възкликва: „По-добре беше слънцето да помръкне, отколкото Евтимиевият език да замлъкне” – тази крилата фраза е отзвук от житието на св. Йоан Златоуст, с когото се свързва и изразът „Слава Богу за всичко”. На с. 67-68 се коментира включването на маргиналиите към паратекста и подреждането, описването им в класове: приписка, бележка, глоса, добавка, маркер. Този теоретичен елемент характеризира Шуменската медиевистична школа в нейните намерения да изрича свои виждания в историческата поетика.

Формулите на благословиите и клетвите са представени и разисквани в Трета и Четвърта глава, а формулите от пословичен тип – в Пета глава. Тук вече ясно се провиждат способностите на докторанта да стига до самостоятелни евристични

обобщения в отграничаването и анализирането на структурните съставки в паратекстовете. Животът на човека е дар Божии и благословение Божие, без което не могат да се вършат добри дела – тази истина е осъзната чрез проповедите на гръкоезичните св. отци в Симеонова България и озвучена от еп. Константин Преславски в прозаичния предговор към систематичния сборник „Тълковно / Учительно Евангелие“. Думите могат да бъдат енергийни носители както на благословения, така и на тяхната противоположност – разрушителни действия посредством клетвите. В Първата неделя /Православна/ на Великия пост се чете Синодик, където се произнасят благословии /”вечна памет”/ на заслужили църковни и държавни дейци и клетви /”анатема трижди”/ за еретици. Тук заслужава да се подчертае разновидността „анатема” сред клетвите. Тя е позволена единствено след съборно решение на Църквата – субективното прилагане от отделни личности е забранено категорически. Изглежда в определени случаи това се вършело и затова през XVIII век бащата на гръцкото православно Възраждане св. Козма Етолийски изисква спазването на тази забрана – анатемата пряко отправя човешката душа в ада.

В благословиите са видяни следните изразни формули: хвалебствени с подвидове – констативна формула, слава и формула α и ω ; вокативни – по-точно: инвокативни – молитвена формула, благопожелание, формули за помощ, поздрав, здраве, многолетие, душевно спасение и поменални; прошка с антитеза: простете- не кълнете. Голямата част от тези формули са възприети и от фолклорната култура. Клетвите по функция са в два дяла – за защита и същински клетви със съответни разклонения. По повтарящи се езикови елементи са подредени класовете на формулите от пословичен тип. Уместни и ползотворни са приложените статистически справки, които позволяват да се разположи по векове и честота употребата на различните формули. Сигурно привличането на социологически контекст при тези справки би добавило ново познание за причините, които обуславят увеличаващите или намаляващите честоти на формулните употреби. В приложение се четат използваните 944 примера с паремийни текстове – внушителна представителна извадка, която е основа за написването на дисертационния труд. Разбира се, панорамата с примери може да се разширява в бъдеще, доколкото маргиналиите са неизчерпаеми поради все още неизвестни и неописани ръкописи в световните книгохранилища. Тук бих добавил интересна черта от маргиналиите от българския XIV век, когато е разпространено гръцко-българското двуезичие с приписки на гръцки език, както е в автографа на монах Марко - преписаната от него „Небесна Лествица” на св. Йоан Синайски. Над

заставката в Московския препис на Манасиевата хроника на гръцки език е написано: „О, Христе мой, спаси ме”, а над заставка в преведения от Дионисий Дивни „Маргарит” е положена Иисусовата молитва: „Господи, Иисусе Христе, помилуй мене, грешника”.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. От приложената документация проличава спазването на законовите изисквания, по които трябва да протича целият процес на подготовка и написване на дисертационна теза. Авторефератът следва и представя съдържанието на пълния текст. Налице са необходимите публикации. Справката за приносите посочва реалните аксиологически достойнства на труда, който притежава всички необходими качества на докторска дисертация. Предлагам на научното жури на Данко Георгиев Георгиев да бъде присъдена образователната и научна степен „доктор” в област на висше образование 2. Хуманитарни науки, професионално направление 2.1. Филология (Българска литература – Взаимовръзки между българската литература и фолклора)

11 декември 2013 г.

гр. Велико Търново

.....

Проф. дфн Димитър Вълчев Петров-Кенанов